СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГМАССКОЕ

НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ______________  2019 г.                                                                                 №

О внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения Игмасское
В целях приведения Устава  сельского поселения Игмасское в соответствии с действующим законодательством Совет  сельского поселения Игмасское РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав  сельского поселения Игмасское Нюксенского муниципального района, принятый решением Совета  сельского поселения Игмасское от 01.08.2005  № 2 следующего содержания:
1.1. статью 1 изложить в новой редакции:

«Статья 1. Правовой статус поселения
1. Муниципальное образование  Игмасское   является сельским поселением. Статус сельского поселения  Игмасское установлен законом области от 06.12.2004 № 1120-ОЗ  «Об установлении границ Нюксенского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав».

2. Официальное наименование – сельское поселение Игмасское Нюксенского муниципального района Вологодской области.
3. В соответствии с законом области от 06.12.2004 № 1120-ОЗ  «Об установлении границ Нюксенского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав» административным центром поселения является поселок Игмас.».

1.2. Статью 2 изложить в новой редакции:

««Статья 2. Границы и состав территории сельского поселения
1. Границы поселения сельского поселения Игмасское установлены законом области от 06.12.2004 №1120-ОЗ «Об установлении границ Нюксенского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав».

2. Территорию поселения составляют земли в границах сельского поселения   Игмасское  независимо от форм собственности и целевого назначения.

3. Территория поселения входит в состав Нюксенского муниципального района Вологодской области.».
1.3.
внести в статью 3 следующие изменения:

1.3.1. часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».
1.3.2. пункт 12 части 1.1 изложить в новой редакции:

«12.) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории сельского поселения Игмасское».

1.4. внести в статью 13 следующие изменения:

1.4.1. часть 2 изложить в новой редакции:

«2.  Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета сельского поселения, Главы  сельского поселения или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета сельского поселения, назначаются Советом сельского поселения, а по инициативе Главы  сельского поселения или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта - Главой сельского поселения.
1.4.2. абзац 1 части 4 изложить в новой редакции:

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом сельского поселения Игмасское и Положением о публичных слушаниях в сельском поселении Игмасское, утверждаемым Советом сельского поселения Игмасское».

1.5. внести в статью 18 следующие изменения:

1.5.1 часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления сельского поселения Игмасское составляют:

Глава сельского поселения Игмасское – высшее должностное лицо поселения, является главой администрации сельского поселения Игмасское и председателем Совета сельского  поселения Игмасское;

Совет сельского поселения Игмасское – представительный орган;

администрация сельского поселения Игмасское – исполнительно-распорядительный орган.».
1.6. Внести в статью 24 следующие изменения:

 1.6.1. дополнить частью 1.1 следующего содержания:

« 1.1. Полномочия депутата Совета  сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
1.7.  внести в статью 25 следующие изменения:

1.7.1. абзац 3 ч. 3 изложить в новой редакции:

«Глава сельского поселения вступает в должность со дня принесения им присяги, но не позднее месяца после дня избрания на муниципальных выборах. В день вступления в должность избранный глава издает правовой акт о вступлении в должность.».

1.7.2. в части 4 исключить слова «с правом решающего голоса».

1.7.3. Пункт 1 части 8 изложить в новой редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном нормативным правовым актом государственного органа), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Российской Федерации или субъекта Российской Федерации в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Российская Федерация или субъект Российской Федерации, в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации или нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, определяющими порядок осуществления от имени Российской Федерации или субъекта Российской Федерации полномочий учредителя организации либо управления находящимися в федеральной собственности или собственности субъекта Российской Федерации акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
1.8. Внести в статью 27 следующие изменения:

1.8.1. Часть 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.»;
1.8.2. Часть 4 изложить в новой редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения Игмасское либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления – заместитель главы сельского поселения Игмасское.

В случае временного отсутствия главы сельского поселения Игмасское (за исключением случаев применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности):

- его полномочия как главы администрации сельского поселения Игмасское временно исполняет заместитель главы сельского поселения Игмасское, а в случае его отсутствия – должностное лицо администрации сельского поселения Игмасское, определяемое главой сельского поселения Игмасское;

- его полномочия как председателя Совета сельского поселения Игмасское временно исполняет заместитель председателя Совета сельского поселения Игмасское, а в случае его отсутствия – один из депутатов, определяемый главой сельского поселения Игмасское.».
1.9. внести в статью 31 следующие изменения:

1.9.1. ч.10 изложить в новой редакции:

«10. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Новый день».
Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат опубликованию  в течение 10 дней со дня их подписания.

Порядок опубликования муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, определяется решением Совета сельского поселения Игмасское.

Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается размещение его полного текста на информационных стендах администрации сельского поселения Игмасское.

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию в течение 10 дней со дня их подписания.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, определяется решением Совета сельского поселения Игмасское.

Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, к их официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации или официальному обнародованию на информационных стендах органов местного самоуправления также является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф)».

1.9.2. дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления поселения, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти области).

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация сельского поселения или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет сельского поселения  - не позднее трех дней со дня принятия ими решения».

1.10. В части 3 статьи 39 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

2. Главе сельского поселения Игмасское направить настоящее решение на государственную регистрацию в органы юстиции в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, следующего за государственной регистрацией в установленном порядке.
Глава сельского поселения Игмасское

          И.В. Данилова